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Овој број на списанието
Патримониум.мк

Во чест на

СИМОНИДА МИЉКОВИЌ
(1963-2016)

Колешката м-р СИМОНИДА МИЉКОВИЌ  е родена на 09.09. 1963 година во 
Неготин Крајина. Факултет завршува на Универзитетот Св. Кирил и Методиј во 
Скопје на групата за историја на уметноста со археологија со што се стекнува со 
звањето Дипломиран историчар на уметност со археологија. Од 1990 година е вра-
ботена во НУ Музеј на Македонија – Скопје на работното место музејски водич 
– едукатор, за во 2011 год да се стекна со звањето виш кустос.

На истиот Универзитет на студиската програма Менаџмент на човечки ресурси 
во општествени дејности, во модулот Менаџмент во културата и во невладиниот 
сектор во 2012 година го одбрани завршниот труд под наслов „Стратешко плани-
рање и концепции на менаџирање на едукативна дејност во музеите во Република 
Македонија“ со што се стекнува со стручен /научен назив/ Магистер на науки од 
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областа на менаџментот на човечките ресурси во културата и невладините орга-
низации.

Готова за одбрана беше и нејзината докторска дисертација под наслов Моде-
ли на музејска едукација и можности за унапредување на образовната дејност во 
музеите, која требаше да биде одбранета на Универзитетот Св. Кирил и Методиј 
– Скопје, Филозофски факултет, докторски студии по педагогија.

Нејзииот ангажман од областа на музејската едукацијата на кој што впрочем го 
посвети и целиот свој живот започнува уште од почетокот на нејзиното зачекору-
вање во областа на музеологијата. Потврда за тоа се мноштвото проекти осмисле-
ни до перфекција, впрочем како што беше и таа самата, који резултираа со бројни 
признанија како дома така и во странство. Како домашните така и меѓународните 
проекти беа оплеменети со нејзиното чувство за реалност и непосредност која 
извираше од неа секако поддржани од активното познавање на англискиот, ита-
лијанскиот и српскиот јазик. 

Како резултат на нејзината истрајност  и сесрдна поддршка на колегите од одде-
лението за едукација во 2014 година беше свечено отворен Центарот за едукација 
во состав на Музејот на Македонија, центар кој е значаен чинител за реализирање 
на задачите на музејската едукација , представувајки интегрален дел од вкупните 
задачи на музејската дејност.

 Претседател е на меѓународното здружение Македонски национален комитет 
ИКОМ од 2012 год. па се до 2016 г.

Како позначајни проекти чиј автор е колешката Миљковиќ, а се секако од еду-
кативната програма на Музејот на Македонија, проекти наменети за повеќе целни 
групи пред се за најмладите, за децата на кои со неизмерна топлина и блискост 
им го приближуваше културно историјското минатона Македонија, притоа секако 
незаборавајки ги и повозрасните. Тоа се : 

• И јас знам што е тоа археологија; 
• Каменко;
• Приказната на светилката;
• Патување во минатото;
• Програма за учениците од средни училишта реализирана во рамките на 

Владината акција Младите-за здрава животна средина, по програма на Министер-
ството за образование и наука, на тема Климатски промени.

• Детски играчки и лицитарски срца;
• Човекот во минатото
• Поврзаноста на културното наследство со водата-Вклучување на ромското 

малцинство во едукативните активности на музејот;
• Зборот запишан на камен

Вредни се да се споменат и следните активности, реализирани како дома 
така и во странство во авторство на колешката Симонида:

 - изложбата Археолошко- тактилна изложба, наменета на лица со оштетен вид 
во 1998 год.;

-  автор е на програмата за одбележување на Меѓународниот ден на музеите
 18 мај -2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007 год.;
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- автор е на програмата за документарниот филм за уметноста, културата и 
религијата во Македонија, на италијанската телевизија РАИ ДУЕ ТЕРЗО МИЛ-
ЛННИО и учесник е во снимањето на истата 12-20 јуни 2000 год. ; 

- автор е на ЦД-презентацијата Едукативна програма на Музејот на Македо-
нија, 2006 год.;

- автор и координатор на музејско-едукативната наградна игра Птица 2006 ; 
Круг  2007; Асоцијација 2008; Накит 2009 и Мозаик  2010 год.

- комесар е на изложбата Во допир со антиката од Тактилната галерија од му-
зејот  Лувр, 2006 год.,

- автор на Детски музејски клуб
- стручен консултант во едукативните проекти на другите музеи во Македо-

нија;
- стручен консултант во подготовката на предлог платформа за Министерска 

конференција „ Национални музеи на југоисточна Европа – статус, менаџмент и 
партнерство“

Од меѓународните проекти би ги издвоиле:
- Работилница “Children enjoying museums” во организација на CHWB- Cultural, 

Heritage without borders 2005 год. Zemaljski muzej Bosne i Hercegovine, Saraevo;
- 2006, Summer Institute for Museum Professionals 3-30 јуни, New York University, 

United States во организација на Getty Fondation;
- интернационална конференција на ICOM CECA, презентација на проектот 

Вклучувањето на ромското малцинство во едукативните активности на музејот, 
Рим, Италија, октомври 2006;

- регионалната конференција Стање културне и природне баштине у регио-
ну Балкана, во организација на Дијана центар при Народниот музеј од Белград. 
Постер-презентација Осврт кон развојот на едукативната програма во Музејот на 
Македонија,  Кладово, Србија, октомври 2006;  

- учесник во The Visitors program of the Federal Republic of Germany ART 
FORUM BERLIN Тхе, Септември  2009;

- раководител на работилница  Programme Hidden Workshop voices vo organizacija 
na CHWB-Cultural,Heritage without borders од Шведска и Музејот на Македонија

- работилница: 1+1: Љубов и Живот. во организација на CHWB-Cultural,Heritage 
without borders  и Историскиот музеј Шкодра,  септември, 2010

- работилница 1+1: Life and Love, Communication, marketing & joint working, 
CHWB-Cultural,Heritage without borders, Котор, февруари,2011 

- Конференција“HandsOn!International” Тема: Идентитет, културни разлики и 
наследството, Улогата на Детските музеи во времето на промени,, со презента-
ција,, Никогаш не е рано да се влезе во светот на културното наследство, Љубља-
на, Словенија  октомври, 2011; 

- Конференција Право на децата на култура и школски саем на култура Пазар 
на идеи, Амбасада на Шведска во Белград и Културен центар на Белград, Србија  
декември, 2011;
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- Практична работилница и состанок за Патувачката изложба 1+1 Живот и Љу-
бов, CHWB-Cultural, Heritage without borders, Сараево, Босна и Херцеговина јану-
ари, 2012 

 Исто така Член е на редакција за Museologica Macedonica 11-12( ЦД), во изда-
ние на МНК ИКОМ, Скопје 2012;

Од издадените трудови би ги издвоиле:
• Заштита од кражби на музејските експонати во постојаните музејски по-

ставки,  Мусеологица Мацедоница, 3-4, Скопје, 2000.
•  Од едукативната програма на Музејот на Македонија, Археолошко-так-

тилна изложба, Вулкан бр.13, Скопје, јуни 2003 год.
•  Пројекат урбана култура и керамика кроз векове (Мladi uce, istrazuju 

i ucestvuju u zastiti kulturnog naslezda), Диана, бр.9, Народни музеј Београд, 
2003/2004.

•  Едукативна функција музеја, Диана, бр.10, Народни музеј Београд, 
2004/2005.

• Пријателите на музеите-примери од едукативната програма на Музејот на 
Македонија, Мусеологица Мацедоница, 9-10, Скопје, 2006.

• Urban Culture and Ceramics through centuries, Partnering in Museum 
Education-Enhancing the Adventure, ICOM/CECA Annual International Conference 
2005, Banska Stiavnica/ Bratislava, 

• Connection between the cultural heritage and the water, The Romanian Journal 
of Museums, Bucuresti, 1/2009.

Од она што во нејзината биографија Симонида го нарекува Преклопници се 
следните реализирани проекти:   

 -  Центар за музејска едукација, 2001 год.    
-  Одиме во музеј ... А Вие! , 2002 год.
-  Едукативна програма 2004-2005 год.
-  Вклучување на ромското малцинство во едукативните активности на музеите.

Автор е на Билтенот:
- Вклучување на ромското малцинство во едукативните активности на  музеите.

Како и на Каталогот:
- Во Допир со антиката , тактилна изложба, Лувр во Музејот на Македонија, 
  Скопје, 21 септември -17 декември 2006.

Ова е само мал дел од она што Симонида го реализираше во рамките на својот 
работен век. Веруваме дека колешката Симонида Миљковиќ имаше уште многу 
што да оствари и да направи за музеолгијата, музејската едукација во Македонија 
и надвор од неа, но нејзиното дело и искуство ќе останат да живеат преку програ-
мата за едукација која Музејот на Македонија ќе ја продолжи и понатаму.


